
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 

……….. 

SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE N.   112 

DEL 26.06.2024 

SMART CIG: B23B02B925 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE VERBALI ESTERI PER UFFICIO 

POLIZIA LOCALE. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

PREMESSO che nel corso dell’anno 2020 con Determina n. 81 del 19/05/2020 è stato 

fornito alla Polizia Locale dell’Unione un nuovo programma per la gestione degli 

accertamenti di violazione al Codice della strada, denominato “CONCILIA” della Ditta 

Maggioli SPA; 

PRESO ATTO che negli ultimi anni sono aumentate le violazioni del codice della strada da 

parte di veicoli con targa estera e da residenti all’estero con veicoli a noleggio e che la 

gestione degli iter procedurali in essere richiede di appoggiarsi all’applicativo in uso;  

INTERPELLATA per le vie brevi la ditta MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino 8 – 

47822 Sant’Arcangelo di Romagna BO - partita iva 02066400405 - la quale ha prodotto un 

preventivo di spesa che prevede un costo pari a € 6,80 oltre IVA 22% per singolo atto gestito; 

ATTESO che sulla base delle proiezioni effettuate dall’Ufficio è verosimile effettuare un 

affidamento diretto per la gestione dei verbali esteri corrispondente a n. 130 atti e quindi per 

un totale di € 884,00 + IVA. 

CONSIDERATO che i costi postali anticipati dal fornitore vengono stimati in € 1.339,00 – 

IVA esente (€ 10,30 per n. 130 verbali).        

DATO ATTO che l’affidamento diretto in questione è motivato da: 

a) modesta entità dell’importo di fornitura; 

b) rispondenza della fornitura a quella richiesta dall’Ente; 

c) fornitore vincolato nella scelta con riferimento agli applicativi in uso; 



TENUTO CONTO dei principi di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa; 

PRESO ATTO che, nel rispetto dell’art.3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n.136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è acquisito il codice identificativo di gara (CIG) 

assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che è il 

seguente: B23B02B925; 

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/00, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o di servizio; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente dell’Unione del 31.10.2023, N. 22 di conferimento 

delle funzioni di Responsabile del servizio di Polizia Locale ai sensi dell’art 107, comma 2, 

del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, il servizio di gestione dei verbali 

esteri alla ditta MAGGIOLI SPA, con sede in Via del Carpino 8 – 47822 a Sant’Arcangelo 

di Romagna BO - partita iva 02066400405, al costo di € 2.417,48 IVA inclusa, comprensivi 

del servizio e dell’anticipazione delle spese postali. 

DI IMPEGNARE la spesa in parola nel Bilancio del corrente esercizio, secondo il seguente 

schema, dando atto che la sua esigibilità matura nell’esercizio in cui l’obbligazione viene a 

scadenza: 

Intervento Descrizione Anno Impegno 

10310302/1 “Servizio accertamento infrazioni.” 2024 € 2.417,48 

 

DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza 

l’emissione di ulteriori provvedimenti, dietro trasmissione di regolari fatture e previa verifica 

della regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale 

dell'affidatario; 

DI DARE ATTO: 

- che dalla documentazione in atti, per il responsabile del procedimento, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 

vigente in materia; 

 

-  che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 la regolarità 

tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto risultano attestati dal 

Responsabile del Servizio mediante la sottoscrizione del presente provvedimento;  



-  che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267 il controllo contabile 

del presente atto risulta attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario tramite il rilascio 

del parere di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria; 

- che ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267, il presente 

provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;   

- che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le previsioni degli artt. 37 del D.Lgs. 
n. 33/ 2013 e 28, comma 3 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

       Dott. Andrea Emili 

 

________________________________________________________________________ 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del 

D.Lgs 267/2000, appone il visto di regolarità contabile. 

 

 

Castell’Arquato                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         Rag. Mariarosa Rigolli 

 

………………………………………………………………………………………………………… 

 


